
ボランティア

をしたい人へ

仲間を待っている

まずは「ちゃぶだいハウス」へGo！

まちづくり人材バンクに登録！

マッチング・活動！

まちづくり人材バンクに登録！

マッチング・活動！

●どんなことがしたいのか、何を実現したいのか、スタッフ

　に相談してください。

●時間や場所など、無理のない参加の仕方を考えましょう。

●活動に際し、困りごとがあったら遠慮なく、スタッフまた

　は、団体担当者に相談しましょう。

●無断欠席、遅刻など、無責任な行動は避けましょう。

●団体にとってのメリット、参加する待ち人にとってのメリ

　ットを考え、両者が共に満足する活動内容にしましょう。

●募集の際は、ボランティアの活動内容、求められる資質を

　具体的にしましょう。

　また団体の情報をできる限り開示しましょう。

●専門用語、内部用語は募集の際にも活動の際もなるべく使

　わないようにしましょう。

①　窓口（ちゃぶだいハウス）にお越しください。

↓

②　スタッフがあなたの希望をお聞きし登録書を作成し、ボランティア人材バンクに

　　登録します。

↓

③　登録時にご希望のボランティア活動がある場合は、その場でご紹介。

↓

④　後日、ご希望に合いそうな活動がありましたら、スタッフから連絡を差し上げます。

　　もちろん、ご希望やご都合に合わない場合は、お断りいただいて構いません。

↓

⑤　ご希望の方には、定期的にボランティア情報をお送りします。

①　窓口（ちゃぶだいハウス）にお越しください。（団体登録をされていない場合は登録する。）

↓

②　スタッフが、団体が望んでいるボランティアに求められる資質や活動内を聞き取りします。

↓

③　依頼内容をもとに、チラシを作成し、掲示します。またご希望の団体には、ちゃぶだいハウ

　　スのホームページにて募集をします。

↓

④　希望者からの申し込みがありましたら、団体担当者の方にお知らせします。

　　人数に満たない場合は、バンク登録者の中からご希望に合致すると思われる方に連絡を取り、

　　了解が得られましたら、担当者にお知らせをいたします。

①　紹介を受けていただける場合、あらためて団体担当者から詳細情報を

　　連絡を差し上げます。

↓

②　当日、連絡された時間までに集合場所にお集まりください。無理なく、

　　楽しく活動をしましょう。

　　※どうしても参加できなくなってしまった場合は、すみやかに団体担当

　　者に連絡しましょう。

※後日、感想等をお伺いする場合がございます。

①　スタッフから紹介を受けたら、希望者に必ず事前連絡を取り、「集合

　　場所・時間・持ち物・連絡先等を伝えてください。

↓

②　当日、無理なく楽しく活動できるように気を配りながら、活動してく

　　ださい。

※後日、感想等をお伺いする場合がございます。

■■■ご登録情報の取り扱いについて■■■

■個人情報は、スタッフおよびこちらから情報配信以外には

　使用いたしません。

■登録後、転居した場合や登録を取り消したい場合は、お手数ですが

　窓口にて、手続きをお願いいたします。

●●●お願い●●●

●ボランティアは単なる労働力ではなく、活動を共にする仲間です。

　ボランティアの志や時間、労力を無駄にしないように、心がけてください。

●ボランティアが活動しやすいような体制を事前に整えましょう。

　（担当者を必ず決めてください）

●ボランティアの安全や体力に配慮しましょう。

団体のみなさまへ


